
          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

Sindaco P

PAOLETTI SANTE Assessore P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 19:10, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor Cecoli Pietro in qualità di Sindaco assistito dal SEGRETARIO

COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

   Cecoli Pietro

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

TESTICCIOLI LUANA Vice Sindaco P

C O P I A
__________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  24   Del  23-04-2019

Oggetto:APPROVAZIONE PROGETTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE PER
PANTANETO, INTERVENTO FINANZIATO CON I
CONTRIBUTI DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 107 LEGGE 30
DICEMBRE 2018, N. 145 (LEGGE DI BILANCIO 2019).



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 23-04-2019 Il Responsabile del servizio

Data: 23-04-2019

F.to REMIGI VALENTINA

F.to Cecoli Pietro
Il Responsabile del servizio

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – legge di bilancio 2019
–dispone: “Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi
di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell’interno, ai
comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con
popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra
5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e
20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell’interno dà
comunicazione a ciascun comune dell’importo del contributo ad esso spettante.”;
il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 stabilisce che: “Il
comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano
già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima
annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi
degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”;

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno del 10 gennaio 2019, con cui vengono attribuiti i contributi previsti dall’art. 1 comma
107 della Legge n. 145/2018 ai comuni di cui all’Allegato D) al medesimo decreto, tra i quali il
Comune di Monte Cavallo figura al n. 1848, nella misura di € 40.000,00;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 28/03/2019 con cui è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

Considerata l’opportunità di utilizzare tale contributo per procedere all’esecuzione di lavori di
manutenzione straordinaria della strada comunale che conduce alla frazione di Pantaneto e
precisamente a lavori di rifacimento tratti del manto stradale della stessa, alcuni che presentano
degrado da usura ed altri parziali dissesti;

Considerato che la progettazione dell’intervento in oggetto è stata eseguita dell’arch. Rasponi
Veronica, dipendente dell’Ufficio Tecnico Comunale assunta a tempo determinato, con l’art. 50 del
D.Lgs. n.50/2016, e che la stessa ha predisposto gli elaborati necessari alla progettazione esecutiva
dei lavori di che trattasi;

Visto il progetto esecutivo così come redatto dall’arch. Rasponi Veronica dell’Ufficio Tecnico
comunale, per i lavori di manutenzione della strada comunale di Pantaneto, costituito dai seguenti
elaborati tecnici:
Elab. 1 – Relazione tecnica illustrativa
Elab. 2 – Documentazione fotografica
Elab. 3 – Elenco prezzi
Elab. 4 – Computo metrico estimativo
Elab. 5 – Quadro tecnico economico
Elab. 6 – Capitolato speciale d’appalto



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

€ 31.310,68

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 30.371,36

IMPORTO LAVORI

B SOMME A DISPOSIZIONE €

€

A.2

B.1 IVA SUI LAVORI € 6.888,35

ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO (3%) €

B.2 ACCANTONAMENTO ex art.113 D.lgs 50/2016 € 500,97

939,32

31.310,68

B.3 IMPREVISTI IVA COMPRESA € 1.300,00

Tav. 1 – Elaborato grafico

Visto che lo stesso è articolato nelle seguenti voci economiche e l’importo stimato dei lavori
ammonta ad complessivi euro 40.000,00, così come riportato nel seguente Quadro Tecnico
Economico:

A.3

Tot.B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.689,32

RIBASSO CONTRATTUALE €

A

COSTO TOTALE INTERVENTO tot.A+tot.B € 40.000,00

A.1

Preso Atto che la spesa per la realizzazione dell’opera, intervento coincide con l’importo del
contributo concesso, pari ad € 40.000,00;

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori suddetti, in
quanto conforme alle esigenze di questa Amministrazione;

Visti
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;
il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
la Legge 145/2018;
il decreto del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019;
lo Statuto comunale vigente;
il Regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio, di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria del Responsabile di Ragioneria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

1) Approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il PROGETTO per “LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE PER

Tot.A

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

TOTALE IMPORTO



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

€ 31.310,68

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 30.371,36

IMPORTO LAVORI

B SOMME A DISPOSIZIONE €

€

A.2

B.1 IVA SUI LAVORI € 6.888,35

ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO (3%) €

B.2 ACCANTONAMENTO ex art.113 D.lgs 50/2016 € 500,97

939,32

31.310,68

B.3 IMPREVISTI IVA COMPRESA € 1.300,00

PANTANETO” redatto dell’arch. Rasponi Veronica, dipendente dell’Ufficio Tecnico Comunale
assunta a tempo determinato, con l’art. 50 del D.Lgs. n.50/2016 e depositato agli atti del Comune,
costituito dai seguenti elaborati tecnico-progettuali:
Elab. 1 – Relazione tecnica illustrativa
Elab. 2 – Documentazione fotografica
Elab. 3 – Elenco prezzi
Elab. 4 – Computo metrico estimativo
Elab. 5 – Quadro tecnico economico
Elab. 6 – Capitolato speciale d’appalto
Tav. 1 – Elaborato grafico

2) Approvare altresì il quadro economico della spesa, pari ad un importo complessivo di euro
40.000,00, come meglio riportato nel QTE:

A.3

Tot.B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.689,32

RIBASSO CONTRATTUALE €

A

COSTO TOTALE INTERVENTO tot.A+tot.B € 40.000,00

A.1

3) Dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria nei contributi agli investimenti di
cui all’art. 1 comma 107 della Legge n. 145/2018, assegnati a questa amministrazione comunale
con decreto  del capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del ministero dell’interno
del10/01/2019 e che la medesima troverà imputazione all’intervento 09.02-2.02.01.09.00, ex cap.
2842/2 del Bilancio 2019, gestione competenza, che presenta la sufficiente disponibilità.

4) Nominare responsabile unico del procedimento (RUP) Pietro Cecoli, Responsabile dell’Ufficio
Tecnico Comunale, e, come supporto al RUP, il tecnico comunale arch. Veronica Rasponi, assunta
da questo ente, a tempo determinato, con l’art. 50 del D.Lgs. n.50/2016, in possesso dei requisiti
necessari al proseguo dell’iter dell’intervento sopra indicato;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, dato l’approssimarsi della stagione estiva che vede
l’aumento del flusso turistico in zona e quindi anche del traffico veicolare sulla strada comunale di
che trattasi,

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

Tot.A

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

TOTALE IMPORTO



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23-04-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del d.Lgs. n°
267/2000.



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 23-04-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
Cecoli Pietro f.to Montaruli dott. Angelo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal giorno 13-05-2019
al giorno 28-05-2019 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00.

Lì, 13-05-2019

Il Responsabile del Servizio
f.to Cecoli Pietro

La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 23-04-2019
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267

Monte Cavallo, li 13-05-2019
Il Segretario Comunale
F.to Montaruli dott. Angelo

La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla deliberazione
originale emessa da questo ufficio.

Monte Cavallo, li 13-05-2019
Il Segretario Comunale
Montaruli dott. Angelo


